
 

      
 

 
 
 
 
 
 

Ansøgning om reservation af udgiftsramme til 
områdefornyelse 2015 

 
Nedslidte byområder i mindre byer, hvor der er et 

væsentligt behov for bymæssig udvikling 
 
Jf. lovbekendtgørelse nr. 863 af 3. juli 2014 (Lov om byfornyelse og udvikling af byer) 
 

Ansøgningsfrist onsdag den 7. januar 2015 
 
Det udfyldte ansøgningsskema sendes pr. e-mail til: byfornyelse@mbbl.dk . Skriv 
”Ansøgning om reservation af udgiftsramme til områdefornyelse 2015” i emnefeltet. 
 
Bagerst i ansøgningsskemaet findes en vejledning til udfyldelse af skemaet.  
Alle punkter i ansøgningsskemaet skal udfyldes, men kan dog besvares med ”Ikke 
relevant” er dog et muligt svar, hvis spørgsmålet ikke vurderes relevant for byområdet. 
 
Bilag kan i begrænset omfang vedhæftes ansøgningen i form af word, excel, jpg- eller pdf-
filer. Bilag kan f.eks. være kort over byområdet, fotomateriale m.v. 
 
   
1. Titel på beslutning om områdefornyelse 

Titel: Områdefornyelse i Rødkærsbro 

 
2. Kommunens adresse 
Navn på kommune: Viborg Kommune 
Gade/vej og nr.: Teknik og Miljø, Byggeri, Prinsens Alle 5 
Postnr.: 8800 By: Viborg 

 
 
3. Kontaktperson i kommunen 
Navn: Benny Christensen (og eksternt; Mogens Dam Lentz, mdl@sbsby.dk, 4058 5933) 
Titel: Projektleder 
Telefon:8787 8804 E-mail:bc6@viborg.dk 

 
4. Ansøgt udgiftsramme 
Beløb i alt ekskl. moms: 2,8 mio. kr.  



KARAKTERISTIK AF DE REGIONALE OG LOKALE 
FORUDSÆTNINGER  

 
 
5. Beskrivelse af problemer og udfordringer i byen og 
kommunen 
Bemærk venligst, at det i punkt 5 er hele byen eller kommunen, der skal beskrives. 
 
Antal indbyggere i byen:  
1.511 personer i Rødkærsbro og 94.486 personer i hele Viborg Kommune. 
 
 
 
Beskriv hvordan befolkningsudviklingen i byen og kommunen har været de seneste år 
(f.eks. befolkningstilgang - fraflytning eller manglende tilflytning, forholdsvis flere ældre 
bosiddende i byen/kommunen og/eller tilflytning af familier på overførselsindkomster): 
I Rødkærsbro har befolkningsudviklingen været svagt positiv; 8 personer svarende til 0,5 
% flere på 5 år. I samme periode er dog sket en stigning af antal personer i hele Viborg 
Kommune fra 93.310 til 94.486 – en stigning på 1,3 %.  
 
Ved at gå yderligere ind i statistikken (se bilag 3) for Rødkærsbro sammenlignet med hele 
Viborg Kommune, ses, at der i Rødkærsbro er blevet 18,5 % flere ældre (mod 14,0 % i 
hele Viborg Kommune), 6,5 % flere børn (mod 2,1 % færre børn i kommunen som helhed) 
og endeligt, og meget belastende for Rødkærsbro, 7 % færre voksne (18-64 år) mod kun 
0,8 % færre voksne i kommunen som helhed.  
 
Dvs. Rødkærsbro kan kun holde befolkningsantallet, fordi der bliver markant flere ældre i 
byen.  
 
Se i øvrigt også under punkt 8 for så vidt angår arbejdsløshed, familier på 
overførselsindkomst mv.  
 
 
Beskriv om der er problemer i forhold til byens beliggenhed og trafikforbindelser (f.eks. 
problemer i forhold til trafikforbindelser til større byer og/eller om der er en udvikling i 
pendling til større byer): 
Rødkærsbro er en stationsby i Midtjylland, beliggende 10 km vest for Bjerringbro, 8 km 
nordvest for Ans, 26 km nord for Silkeborg, 10 km nordøst for Kjellerup og 16 km sydøst 
for Viborg. Byen hører til Viborg Kommune og ligger i Region Midtjylland. 
 
Primærrute 26 gik tidligere gennem byen og slog et skarpt sving på ca. 45°, hvor Århusvej 
og Søndergade mødes. Der skete dengang adskillige uheld, hvor biler kørte ind i husene 
ved svinget. Men i 1998 åbnedes Rødkærsbro Omfartsvej, en 10 km lang motortrafikvej 
med 2+1 spor, som leder trafikken uden om byen. 
  
Det er forholdsvis nemt at pendle i bil til de nærmeste storbyer.  
 
Hvad angår den kollektive trafik gælder, at der i dagtimerne afgår et tog hver halve time 
og om aftenen hver time.  
 
Der afgår en del nær og fjernbusser i løbet af dagen, og det er dermed forholdsvis nemt at 
komme til Viborg, Århus, Randers og Silkeborg.  
 
 
Beskriv om der er problemer i forhold til byens og kommunens økonomiske udvikling 
(herunder udviklingen i erhverv, arbejdspladser og indkomster, og om der er tendens til 
lave boligpriser): 
Antallet af arbejdspladser i Rødkærsbro er generelt faldende. En række butikker og 
virksomheder er lukket eller har reduceret i antallet af medarbejdere gennem de senere år. 



 
Af statistikken fremgår f.eks. at antallet af beskæftigede er faldet fra 753 i 2009 til 635 i 
2013. Et fald på 118 beskæftigede svarende til et fald på 15,7 %. I Viborg Kommune som 
helhed er faldet i beskæftigelsen ”kun” på 7,4 %.  
 
På dette område er Rødkærsbro således også belastet. 
 
Udbudspriserne for villaer til salg i postnummer 8840 Rødkærsbro er faldet fra ca. 10.000 
kr./m² i 2008/2009, da priserne toppede, til nu ca. 8.000 kr./m² i 2014 – et fald på ca. 20 
%. 
 
Beskriv om der mangler udbud af privat og offentlig service i byen (findes butikker, skoler, 
daginstitutioner, fritidstilbud m.v.?): 
Se under punkt 6, 7 og især 8. Begrundelsen for placering af beskrivelsen der er, at da 
byen og området er identiske, vurderes det mere hensigtsmæssigt at besvare under de 
mere detaljerede punkter i 6, 7 og 8. 
 
 
Hvis der er andre problemer og udfordringer i byen og kommunen, som er væsentlige at 
fremhæve, beskriv dem venligst her: 
Boligkontoret Danmark har på vegne af Boligselskabet Sct. Jørgen Viborg-Kjellerup 
udarbejdet ansøgning om prækvalifikation / ansøgning til Landsbyggefonden for en 
afdeling i Rødkærsbro bestående af 112 familieboliger i varierende størrelse. Boligerne er 
beliggende på Østervang og består af 5 blokke opført successivt i perioden 1965-86. 
Særligt de 3 ældste blokke fremstår meget nedslidte og utidssvarende.  
 
Omkring 80 % af beboerne i boligområdet er enlige, hvor der i kommunen kun er omkring 
halvdelen af det tal. Det er ligeledes en markant større andel af børnene i Rødkærsbro (-
afdelingen), der vokser op med kun én forsørger. Sammenholdt med, at 
uddannelsesniveauet i boligområdet er væsentligt lavere end i kommunen, betyder dette, 
at beboerne i Rødkærsbro (-afdelingen) er økonomisk dårligere stillet end generelt i 
kommunen. 
 
Omkring hver fjerde beboer i Rødkærsbro (-afdelingen) er indvandrer eller efterkommer. 
Af disse har næsten halvdelen afrikansk baggrund mens 29 % tilhører gruppen ”Asien, 
statsløse samt uoplyst”. Der var mange kulturelle konflikter og barrierer beboerne imellem.  
 
Afdelingen har været plaget af store udlejningsproblemer, der var store udfordringer med 
kriminalitet og utryghed, der var (som nævnt) nedslidte bygninger og boliger men også 
utidssvarende friarealer. Der var integrationsproblemer, nabokonflikter og ”manglende 
evne til at bo”. Desuden var der ringe deltagelse i beboerdemokratiet, mange voksne er 
uden for arbejdsmarkedet og afdelingsområdet har generelt et dårligt omdømme/image. 
 
Rødkærsbro (-afdelingen) havde et utrolig dårligt image i lokalområdet, hvor der hersker 
en opfattelse af, at størstedelen af områdets kriminalitet foregår i Rødkærsbro. Desuden 
bliver boligområdet ikke betragtet som en resurse i lokalområdet, hvilket smitter af på 
beboernes opfattelse af deres boligområde. Om end afdelingens image tidligere er 
forbedret lidt (bl.a. via en ansat beboerrådgiver), er der stadig en opgave i, at forbedre 
den generelle opfattelse af den pågældende almene boligafdeling i hele lokalområdet så 
Rødkærsbro (-afdelingen) bliver en aktiv og positiv medspiller i både byen og omegnen. 
 
På baggrund af ansøgningen mv. har afdelingen i Rødkærsbro fået tildelt en ramme på 
over 120 mio. kr. fra Landsbyggefonden, og man er nu startet med en større fysisk 
renovering af afdelingen.  
 
Sideløbende er der igangsat en boligsocial indsats som er forlænget frem til 2017. 
Samtidigt hermed - og bl.a. i takt med at renoveringen afsluttes - er det særdeles 
nødvendigt og relevant at få afdelingen og især dens beboere ”integreret” bedre i byen 
Rødkærsbro, hvilket områdefornyelsen forventes at kunne medvirke til.  

 
 
 



KARAKTERISTIK AF DET VALGTE BYOMRÅDE, DER SØGES 
OM RESERVATION AF UDGIFTSRAMME TIL 

 
 
6. Overordnet beskrivelse af det valgte byområde 
Indsæt kort over byområdet eller henvis til bilag med kort:  
Der henvises til vedlagte bilag 1 – Rødkærsbro by, og bilag 2 – placering på landkortet 
 
 
Hvad er begrundelserne for den valgte geografiske afgrænsning af byområdet? 
(f.eks. Søges der om områdefornyelse til en hel by eller en del af byen? Og er der 
særlige karakteristika):  
Der søges områdefornyelsesstøtte til hele Rødkærsbro by. Med en størrelse på 1.511 
personer og en meget naturlig og logisk afgrænsning af byen har det været selvfølgeligt 
at søge for hele byen. Også for at understøtte et af formålene med områdefornyelsen i 
Rødkærsbro; nemlig at skabe et endnu større by-sammenhold bl.a. ved at integrere alle 
beboere og alle kvarterer i Rødkærsbro.  
 
 
Giv en kort sammenfattende karakteristik af det udvalgte byområde og dets 
udfordringer: 
Det udvalgte byområde er identisk med hele Rødkærsbro by, og den følgende 
karakteristik er derfor at byen som helhed. Derudover kan også henvises til 
karakteristikken af et enkeltområde som f.eks. den almene boligafdeling på Østervang 
omtalt under punkt 5. 
 
Rødkærsbroer en typisk stationsby, opstået da Langå-Struer-jernbanen blev anlagt i år 
1863, og byen med opland er siden vokset til ca. 2.000 indbyggere (heraf altså 1.511 i 
selve byen).  
 
Rødkærsbro ligger i Faldborgdalen, som er dannet ved afsmeltningen af den is, som 
dækkede den nordlige og østlige del af Jylland under en af de sidste faser af den seneste 
istid. Faldborgdalen/Faldborgvej er en markant grænse for byen mod vest, mens (den 
nye) rute 26 afgrænser byen mod nord og øst. Byen ligger tæt på Fårup Dybdal.  
 
Syd for byen løber Vindelsbæk, der udmunder i Tange Å. 3 km nord for byen 
findes Brandstrup Mose, der blev fredet i 1984 og er udpeget som EU-habitatområde. 
Herregården Palstrup ligger 3 km syd for byen. 
 
Rødkærsbro er en bolig- og erhvervsby med nærhed til både Viborg og Bjerringbro og 
med god trafikal infrastruktur. Byen har en del af de nødvendige tilbud og funktioner, der 
giver helhed i hverdagen.  
 
I hele postnummer 8840 er der tidligere registreret ca. 250 momsregistrerede 
virksomheder og ca. 2.000 arbejdspladser. 
 
Man har gennem de seneste år gennemført en række forbedringer i byen; den nye 
omfartsvej (ny rute 26) er for længst etableret, skolen er renoveret, hal og 
motionscenter er velfungerende, Nørre Langgade og Søndergade er renoveret, cykel-
/gangsti fra Brandstrup Kirke til skolen er etableret, dele af den tunge trafik holdes væk 
fra hovedgaden (Nørre Langgade / Søndergade) mv. … men Rødkærsbro vil gerne være 
den mest attraktive ”forstad” til Viborg, og man arbejder hårdt for at blive det, og  står i 
den forbindelse over for en række udfordringer.  
 
Den almene boligafdeling i Rødkærsbro – og især dens beboere – skal integreres langt 
bedre i byen og området, men der skal også skabes et egentlig centrum/torv i byen, der 
skal løses en række trafikale problemer omkring Jernbanegade, der mangler stier 
(herunder belysning på stier), der er en lang række forfaldne bolig- og 
erhvervsejendomme og endelig skal de unge familier i byen i endnu højere grad trækkes 
ind i de etablerede organisationer for på den måde at blive gensidigt mere forbundne. 



 
For Rødkærsbro er det vigtigt, at tendensen med det faldende antal voksne (18-64 år) 
bliver vendt, således at byen mindst kan bevare sit nuværende niveau både hvad angår 
privat og offentlig service.  
 
Desuden er det meget vigtigt – som også omtalt nedenfor under punkt 8 – at sikre, at 
Rødkærsbro midtby ikke bliver yderligere belastet af nedslidte boliger med tilknyttede 
resursesvage beboere med deraf følgende yderligere forslumning; den onde cirkel. 
Forebyggelsen af dette kan bl.a. ske ved at fjerne de ringeste boliger, løfte kvaliteten 
blandt de blivende og evt. tilføre nye boliger som huludfyldning med tæt-lav-byggeri 
relevante steder.  
 
 
Antal beboere i det valgte boligområde: 
1.511 ifølge statistikpakken, bilag 3.  
 
 
 
7. Beskrivelse af de fysiske og erhvervsmæssige forhold i 
det valgte byområde 
Bebyggelsesstruktur og boligforhold: 
Beskriv kort hvad der karakteriserer bebyggelses- og boligstrukturen i det valgte 
byområde. (f.eks. om det er domineret af enfamiliehuse, om der er rækkehuse, 
etagehuse eller andet): 
Rødkærsbro opstod som nævnt i tilknytning til at jernbanen mellem Langå og Struer blev 
etableret i 1863. Byen udviklede sig på begge sider af jernbanen og Vindelsbækken. 
 
Den oprindelige stationsby er tydelig med stationen og de røde huse langs Nørre 
Langgade, Søndergade og dele af Brandstrupvej. Byens hovedgade og små torve er 
istandsat med ny beplantning og belægning, og mange af de ældre huse er forskønnet. 
 
I 1960´erne og 1970´erne voksede byen med nye boligområder, særligt nord for banen, 
og nye erhvervsområder, særligt syd for banen.  
 
I dag rummer byen både lejligheder, tæt/lav boliger og parcelhuse. De grønne arealer 
omkring Vindelsbækken giver byen en åben grøn struktur. Byens grønne samlingspunkt 
er ”Lunden”. Æbleskoven vest for skolen giver året rundt mulighed for udfoldelse.  
 
Mange af indbyggerne bor i dag i nyere, private enfamiliehuse dels nord for Bjerrevej og 
dels syd for Aarhusvej. 
  
Rødkærsbro er en forholdsvis ung by, idet 74 % af boligerne i byen er fra efter 1950, 
hvorimod det kun gælder 69 % i Viborg Kommune som helhed. Og hele 83 % af 
bygningsmassen i Rødkærsbro er opført efter 1950, og det gælder kun for 73 % i 
kommunen som helhed.  
 
Boligselskabet Sct. Jørgen Viborg-Kjellerup har flere afdelinger i Rødkærsbro med i alt 
over 180 boliger i.  
 
112 af disse boliger er beliggende i en noget belastet afdeling på Østervang, men med 
støtte fra landsbyggefonden og et budget på ca. 120 mio. kr. vil disse lejligheder nu og 
de kommende år blive gennemgribende moderniseret, herunder vil der ske en vis 
lejlighedssammenlægning, så der fremover vil være 96 tidssvarende familieboliger i 
denne afdeling. 
 
 
Beskriv hvad der karakteriserer ejerforholdene (f.eks. ejerboliger, andelsboliger eller 
lejeboliger): 
53,5 % af boligerne i Rødkærsbro er ejerboliger, 35,5 % er (udlejede) lejerboliger og 10 
% af boligerne er tomme og 1 % er ”uoplyste”.  
 



Dvs. byen er domineret af ejerboligerne, men i lidt mindre grad end Viborg Kommune 
som helhed, hvor den tilsvarende %-fordeling er 56,3 % ejerboliger, 36,4 % lejerboliger, 
6,6 % tomme og 0,7 % ”uoplyste”.  
 
Der ses altså, at der er en overrepræsentation af tomme boliger i Rødkærsbro, hvilket 
formodes at være forårsaget af ejerboliger til salg, og hvor sælgerne er fraflyttet inden 
salget, men især af, at en række – bl.a. de almene – lejerboliger står tomme. Herunder 
pga. den igangværende og kommende store renovering på Østervang.   
 
 
Er der lokal kulturarv (herunder bevaringsværdige bygninger), der kan have betydning 
for udviklingen i byområdet? 
Den ældste del af Rødkærsbro – nord for Vindelsbæk – hører til Vindum Sogn, der var 
det største sogn i Middelsom Herred, fordi det også omfatter det tidligere Faldborg Sogn, 
hvor kirken blev revet ned i 1655. Lige vest for Rødkærsbro er der i sydsiden af den 
gamle hovedvej et mindesmærke for den nedrevne Faldborg Kirke. Se fotofilen. 
 
Vindum Kirke ligger ved Vindum Overgård 6 km nordøst for Rødkærsbro. I den vestlige 
ende af sognet opførtes i 1869-70 Brandstrup Kirke kun 1 km nord for den ”nye” 
stationsby. Den del af byen, der opstod omkring mejeriet for Vindelsbæk, hører til 
Elsborg Sogn. Elsborg Kirke ligger 3 km sydvest for Rødkærsbro.  
 
Så det er lidt specielt, at der altså er flere kirke lige omkring Rødkærsbro, men ingen 
inden for den områdeafgrænsning, der her er valgt.  
 
Til gengæld ligger midt i området én af byens ældste bygninger; Rødkjærsbro Kro, der 
blev opført i 1864, som en af de første bygninger ved stationen. Kroen er fortsat i drift og 
foruden at være byens ældste virksomhed, så er den også en betydende del af den lokale 
kulturarv, som det er vigtigt at bevare for udviklingen i hele byen.  
 
Stationsbygningen på Jernbanegade 7 er opført i 1907 og ligeledes én af de vigtige 
lokalhistoriske bygninger i Rødkærsbro.  
 
 
I hvor høj grad er området domineret af nedslidte boliger i dårlig stand? Hvor mange af 
disse er tomme eller bør nedrives? 
En meget lang række ejendomme i den gamle del af Rødkærsbro er nedslidte og 
medvirker til at give hovedgaden gennem byen et trist og forfaldent udtryk. Se fotofilen. 
 
Bl.a. forladte erhvervsbygninger med knuste ruder og andre tydelig spor på forfald 
dominerer både ved indkørslen til Rødkærsbro og centralt i byen.  
 
Det skønnes, at ca. 10-15 ejendomme i byen står tomme eller bør nedrives, evt. via 
byfornyelseslovens landsbypulje. Centralt i byen er 4 ejendomme tæt ved hinanden 
egnede til nedrivning, og her vil der i stedet kunne etableres et bytorv, idet nybyggeri på 
dette sted ikke anses realistisk.  
 
 
 
Hvor mange boliger i det udvalgte byområde vurderes overordnet at have behov for 
istandsættelse ved bygningsfornyelse via byfornyelsesloven? 
Skønnet mellem 10 og 20 boligejendomme.  
 
10 boliger har installationsmangler iflg. Datapakken leveret fra Danmarks Statistik, bilag 
3, men spørgsmål er, hvor dækkende denne oplysning om installationsmangler er i 2014. 
 
F.eks. er ikke en eneste af de 112 boliger, som Boligselskabet Sct. Jørgen, Viborg 
Kommune og Landsbyggefonden i samråd har vurderet, at det er rimeligt at anvende 120 
mio. kr. på at renovere, registreret som boliger med installationsmangler. 
 



Og sandsynligvis vil flere af de ejendomme, som rent faktisk er registreret med 
installationsmangler i BBR, kun være registreret på denne måde, fordi ejer ikke har 
ønsket eller været opmærksom på, at få BBR-oplysningen ajourført.   
 
Derfor hviler vurderingen netop på et skøn ud fra en besigtigelse af boligmassen udefra.  
 
Der vil med sikkerhed være behov for, at kommunen yder bistand efter 
byfornyelsesloven til facaderenovering som følge af manglende vedligeholdelse samt yder 
støtte efter byfornyelsesloven til generel energi-/klimaskærms-forbedringer i den gamle 
del af Rødkærsbro. Dette er bl.a. kortlagt ved adskillige henvendelser fra borgere i byen 
og fremhævet også fra Borgerforeningen/Tænketankens side.  
 
 
Hvis der er forhold vedrørende byområdets boliger og boligejendomme, som er 
væsentlige at fremhæve, beskriv dem venligst her: 
Boligselskabet Sct. Jørgen har som nævnt de kommende 3 år gang i en meget stor 
renoveringsopgaver på 112 utidssvarende almene boliger, der bliver til 96 helt moderne 
familieboliger.  
 
I tilknytning til den store renoveringsopgave opføres et nyt beboerhus til styrkelse af 
sammenholdet blandt lejerne i den pågældende afdeling. 
 
For at fremme samme formål – og for at medvirke til at forbedre integrationen mellem 
lejerne i afdelingen og Rødkærsbro som helhed – er ansat en beboerrådgiver.  
 
Et meget vigtig element i den kommende områdefornyelse er, at få et tæt samarbejde 
mellem den store almene boligafdeling – evt. ved at sikre at beboerrepræsentanter, 
afdelingsbestyrelsesmedlemmer og/eller beboerrådgiveren er med i følgegruppen. 
 
Der er i øjeblikket ca. 35 enfamiliehuse til salg i Rødkærsbro til priser mellem 495.000 kr. 
og 4.995.000 kr. M²-priser er på mellem 3.856 kr. og 29.910 kr. Men med en tyngde på 
omkring 6.000 - 8.000 kr./m². 
 
De hidtidige 7 huse solgt i 2014 er dog ”kun” solgt til mellem 200.000 kr. og 1.067.000 
kr. – og med m²-priser på mellem 1.333 kr. og 10.213 kr. – og en tyngde omkring 6.000 
kr./m². 
 
I 2013 blev der solgt 24 huse for mellem 320.000 kr. og 2.550.000 kr. – m²-priserne var 
på mellem 2.423 kr. og 14.739 kr. – og en tyngde omkring 6.000 – 8.000 kr./m² 
 
Liggetiden for flere boliger i Rødkærsbro er op til 4 år.  
 
 
Erhverv, detailhandel og erhvervsejendomme: 
Beskriv hvilken type erhverv og detailhandel der er i byområdet, og om der er brug for 
en indsats for at bevare eller tiltrække erhverv og detailhandel: 
Rødkærsbro er en erhvervstung by – og det fremhæves at der er ca. 2.000 
arbejdspladser og ca. 250 momsregistrerede virksomheder i hele postnummer 8840.  
 
Af de 246.000 m² bygningsmasse, der er i Rødkærsbro (inden for afgrænsningen) er de 
97.000 m² fabrikker, værksteder o.l. svarende til 39 %. I hele Viborg Kommune udgør 
fabrikker, værksteder o.l. kun 9 %.  
 
Erhvervslivet er bredt sammensat, dog med hovedvægten på produktion. En meget stor 
del af virksomhederne anvender og producerer maskiner og udstyr med et meget stor 
teknologisk viden-indhold.  
 
De større arbejdspladser i byen er: Arla Foods, Mita-Teknik, RC Betonvarefabrik, 2E 
Ellgaard Equipment, Grimme Skandinavien, Vindelsbæk Transport, JPBC, Stena, MB 
Networks, Gunnar Balles Maskinfabrik, Højbjerg Smedie, Tange Frilandsgartneri m.fl. 
 



Herudover er der i omegnen en del større og meget store landbrug samt en række 
mindre erhvervsvirksomheder. En erhvervsstruktur som kræver forskelligartet 
kvalifikationer, og hvor ”ægtefælle job” er en stor mulighed. Erhvervsvirksomhederne er 
for de flestes vedkommende medlem af Viborgegnens Erhvervsråd. 
 
Handel og service 
I Rødkærsbro er der et velassorteret Dagli´Brugs, en tøj- og trikotageforretning, et 
pizzeria, en kro, en bistro, en café, en genbrugsforretning, et solcenter, en billede- og 
indramningsbutik, en cykelreparatør og flere herre- og damefrisører. Yderligere har byen 
Tandlægeklinik, dyrlægeklinik samt tømmer- og trælasthandel. 
 
Kiropraktor og bager lukkede i efteråret 2014. Men kort efter lukningen af bageriet, 
åbnede der i stedet et brødudsalg. Døgnkiosk og slagter lukkede tidligere på året.    
 
 
Håndværkere 
I Rødkærsbro og omegn er der flere dygtige håndværksfirmaer repræsenteret, bl.a. 
autoriserede elinstallatører, murerfirmaer med kloak autorisation, snedker- og 
tømrerfirmaer, entreprenører, tagdækningsfirmaer, autoriserede VVS-installatører, 
smedemestre, autoværksteder og mindre maskinfabrikker. 
 
 
Er der tomme erhvervs- eller butikslokaler eller behov for nedrivning, renovering og 
omdannelse af erhvervsejendomme i det valgte byområde? 
Ja, der er – som også nævnt ovenfor - adskillige større, tomme erhvervsejendomme, 
ligesom der er ledige erhvervsgrunde i byens erhvervsområder. Se fotofilen. Bl.a. 
virksomheden Maskinfabrikken i Viborg ”MIV” er gået konkurs, og der synes ikke at være 
baggrund for, at der etableres ny virksomhed i bygningerne. Der ønskes i stedet givet 
mulighed for, at der kan etableres et antal attraktive byggegrunde på arealet.  
 
Ligeledes står erhvervsbygningerne tidligere betegnet Hundevad og Trio-møbler tomme. 
Det skal nærmere overvejes om disse bygninger kan nedrives og give plads til nybyggeri, 
eller om de kan istandsættes og genanvendes som erhvervsejendomme. 
 
 
Hvis der er øvrige forhold vedrørende byområdets erhvervsejendomme, som er 
væsentlige at fremhæve, beskriv dem venligst her: 
Det er særdeles positivt for Rødkærsbro og omegn, at der er så mange 
erhvervsejendomme, specielt de mange nyere bygninger. Men tilsvarende belastende er 
det for byen, at de ”gamle” erhvervsbygninger midt i ”hovedgaden” er forladte – og 
meget udfordrende at ”komme efter”.  
 
Én af områdefornyelsens opgaver bliver at tage hånd netop om denne ændring fra 
erhverv i hovedgaden til at finde attraktive alternativer til de tomme erhvervsbygninger.  
 
Det tilstræbes at fortætte Rødkærsbros hovedgade med boligbebyggelse på ”hullerne” 
bl.a. efter forladte virksomheder – evt. som tæt-lav-byggeri.    
 
 
Trafikforhold, infrastruktur og byrum: 
Beskriv om der i byområdet er behov for ændring af trafikforhold, f.eks. grundet trafikale 
problemer, problemer med nedslidning af veje, dårlige forhold for bløde trafikanter m.v.: 
Århusvej/Nørre Langgade, der er hovedgaden gennem Rødkærsbro, var også indtil 1998 
hovedvejen fra Århus til Viborg, og Rødkærsbro var dermed voldsomt belastet af den 
massive biltrafik, til dels kombineret med den krydsende jernbane centralt i byen. Men 
efter motortrafikvejen uden om Rødkærsbro kom til, er trafikken i hovedgaden naturligt 
nok ikke længere tilsvarende belastende. 
 
Jernbanegade er dog trafikalt belastet og trænger både til en generel forskønnelse og til 
bedre regulering af parkering, tung trafik mv. således at de mange bløde trafikanter på 
og omkring Jernbanegade sikres bedre. 



Beskriv om der er behov for indretning eller forskønnelse af byrum og grønne arealer i 
byområdet: 
Rødkærsbro trænger meget til at få etableret et egentligt centrum. Specielt er dette 
blevet tydeligt efter etablering af omfartsvejen og efter at en række virksomheder 
centralt i byen er lukkede.  
 
Der ønskes etableret en plads / et bytorv mellem Jernbanegade og Nørre Langgade, 
hvilket antageligt vil kræve at én eller muligvis op til 4 nedslidte bygninger vil skulle 
fjernes.  
 
Desuden er der behov for et udendørs mødested mellem skole og hal, således at alle 
borgere i Rødkærsbro – og ikke kun de særlige målgrupper til skole og hal – kan mødes 
til alle former for samvær og aktivitet. 
 
  
Hvis der er øvrige forhold vedrørende byområdets fysiske forhold, som er væsentlige at 
fremhæve, beskriv dem venligst her: 
Der er flere steder i byen behov for opgradering af eksisterende stier og enkelte steder 
behov for anlæggelse af helt nye stier.  
 
Flere steder er der også behov for at få etableret lys på stierne samt at skabe gode og 
trygge forbindelser bl.a. til skole- og halområdet gennem Æbleskoven.  
 
Lunden, beliggende mellem Bjerrevej og stien fra Østervang til Søndergade, har i mange 
år været byens grønne åndehul, og sådan ønskes det også fremover. Men i dag trænger 
Lunden til en generel renovering og fornyelse, måske til lidt bedre skiltning og især til at 
få etableret belysning.  
 
8. Beskrivelse af de sociale og kulturelle forhold samt 
foreningslivet i det valgte byområde 
Befolkningsudvikling: 
Beskriv hvordan befolkningsudviklingen har været i det valgte byområde de seneste år 
(f.eks. høj fraflytningsfrekvens eller manglende tilflytning): 
Der er søgt for hele Rødkærsbro, og der henvises derfor til besvarelsen i punkt 5. 
  
Afviger befolkningsudviklingen fra resten af byen eller kommunen? 
Ja, se punkt 5.  
 
Beskæftigelse: 
Beskriv, hvad der karakteriserer beskæftigelsessituationen i det valgte byområde: 
Som udgangspunkt er Rødkærsbro på beskæftigelsesområdet begunstiget af de mange 
virksomheder og de mange arbejdspladser i byen og omegnen, i øvrigt kombineret med 
god infrastruktur til omkringliggende større byer i nærheden. 
 
På trods af dette positive udgangspunkt har Rødkærsbro – inden for 
områdeafgrænsningen - alligevel 21 % af de 18-64 årige uden for ordinær beskæftigelse, 
hvor det tilsvarende tal for hele Viborg Kommune kun er på 16 %.  
 
Dvs. der er forholdsvis flere uden for arbejdsmarkedet i Rødkærsbro på trods af mange 
arbejdspladser inden for kort afstand.  
 
Det skyldtes sandsynligvis den kraftige opdeling af byens befolkning i henholdsvis en 
gruppe af yngre eller veletablerede familier i enfamiliehuse (med en meget høj 
beskæftigelsesgrad) og en stor gruppe familier uden ret mange resurser (med en meget 
lav beskæftigelsesgrad) bl.a. fra Østervangområdet.  
 
 
Privat og offentlig service: 
Mangler der adgang til privat og offentlig service i byområdet? 



Som nævnt under 7 er der fortsat en vis forsyning med privat service i Rødkærsbro, 
eksempelvist Dagli´Brugs, tøj- og trikotageforretning, pizzeria, kro, bistro, café, 
genbrugsforretning, solcenter, billed- og indramningsbutik, cykelreparatør, flere herre- 
og damefrisører, tandlægeklinik, dyrlægeklinik og trælasthandel.  
 
Kiropraktiker og bager lukkede som nævnt under pkt. 7 i efteråret 2014, men heldigvis 
åbnede umiddelbart efterfølgende et brødudsalg i stedet. Døgnkiosk og slagter lukkede 
endnu tidligere.  
 
Hvad angår offentlig service er der folkeskole, dagpleje, børnehave, bibliotek og 
aktivitetscenter. Derimod er byens plejecenter besluttet nedlagt.  
 
 
Forenings- og kulturlivet: 
Beskriv foreningslivet i byområdet: 
Rødkærsbro har et almindeligt, bredt og velfungerende foreningsliv.  
 
Eksempelvist en stor idrætsforening, hallen, samaritter-forening, motorcykelklub, 
cykelklub, borgerforening, jagtforening, spejder og musikskole. 
 
 
Mangler der muligheder for organiserede såvel som uorganiserede fritidsaktiviteter og 
formelle samt uformelle mødesteder i byområdet eller i nærheden af det? Hvis ja, uddyb: 
Den almindelige foreningskultur i Rødkærsbro er velfungerende. Men der mangler i høj 
grad formelle og især uformelle udendørs mødesteder i hele Rødkærsbro. 
 
Behovet for et Bytorv er beskrevet under punkt 7, hvor ligeledes behovet for et udendørs 
mødested mellem skole og hal er omtalt. Lunden ønskes styrket så der også her er bedre 
mulighed for uformelle møder og aktiviteter.  
 
Det vurderes også, at der er behov for etablering af bynær skov til forskønnelse af 
omgivelserne især ud mod omfartsvejen, men også som uformelle udendørs mødesteder. 
 
I tilknytning til den bynære skovrejsning ønskes en hundeskov etableret, således at også 
hundeejere har mulighed for – inden for gåafstand fra hjemmet – at mødes uformelt med 
andre hundeejere.    
 
 
Hvis der er andre sociale og kulturelle forhold i byområdet, som er væsentlige at 
fremhæve, beskriv dem venligst her: 
Der skal igen henvises til den store almene boligafdeling på Østervang og den store 
udfordring, der er - og fremover vil være - med at få integreret boligafdelingen og dens 
beboere bedre i byen. Mens boligafdelingen renoveres (i etaper) vil beboerne være 
genhuset. Nye tilflyttere til lejeboliger i Rødkærsbro har dermed ikke kunnet søge 
Østervang og har i stedet lejet boliger bl.a. centralt i byen, hvilket har vist sig at give 
betydelige udfordringer både generelt i ”bybilledet” og ved en betydelig øget ”kontakt” 
fra politiet til nogle af lejlighederne. Så problemet er stadig, at Rødkærsbro tiltrækker 
beboere, der givet en række udfordringer.  
 
Derudover kan fremhæves, at der fra området omkring Rødkærsbro – men altså ikke 
udtalt fra selve det afgrænsede byområde – kommer en række såkaldte ”gulerodsbørn” 
til Rødkærsbro Skole for ofte kortere perioder. Udtrykket ”gulerodsbørn” er en kærlig 
betegnelse for børn af oftest borgere med en anden etnisk baggrund end dansk, og som 
er beskæftiget i jord- og gartneri-brugene på egnen. Undertiden sæsonarbejde, hvorfor 
børnenes tilknytning til skolen og byen sjældent når at blive særligt udbygget. Og dette 
kombineret med oftest ringe sprogforudsætninger har gennem de senere år givet en 
række udfordringer. Men skolen er nu opmærksom på de særlige forhold, der gør sig 
gældende med disse elever og tager løbende hånd om udfordringerne.  
 
Hvis områdefornyelsen kunne medvirke til at forankre både børn og forældre fra denne 
gruppe mere i forhold til skolen og byen, så kunne det blive til gensidig glæde.   



9. Beskrivelse af potentialer i det valgte byområde 
Beskriv potentialer vedrørende det valgte byområdes beliggenhed og herunder 
attraktionsværdier (f.eks. som nærhed til natur, vand, kultur m.v.):  
Rødkærsbro er skønt beliggende i Faldborgdalen, hvortil der er udsigt fra mange steder i 
byen. Vindelsbækken løber gennem Rødkærsbro og fortsætter ud i Tange Å sydøst for 
byen.  
 
I umiddelbar nærhed af Rødkærsbro ligge den smukke Gudenå med Tange Sø og 
kraftværksdæmningen ved Gudenåcentralen.  
 
Palstrup Skov ligger 3 km syd for byen med Palstrup Gods tæt på, og Vindum Skov og 
Vindum Overgård ligger ca. 8 km nordøst for Rødkærsbro. 
 
Inden for områdeafgrænsningen kan Æbleskoven, Lunden og de allerede eksisterende 
stier fremhæves som attraktionsværdier.  
 
Rødkærsbros forholdsvis gode infrastruktur skal også fremhæves som et potentiale af 
betydning for byens kommende udvikling.  
 
 
Beskriv potentialer vedrørende det valgte byområdes økonomiske udvikling (f.eks. 
mulighed for udvikling i private erhverv og service eller offentlig service, der kan bidrage 
til udviklingen): 
Rødkærsbro har den mest nødvendige private service, men er bestemt ikke overforsynet.  
 
Der er ikke længere praktiserende læge i byen, og byens borgere skal derfor søge læge i 
Ans, Bjerringbro eller Viborg… men der er tandlæge og dyrlæge i byen.  
 
Ved øget befolkningstilvækst kan der forhåbentligt skabes mulighed for en kiropraktor 
(igen), en fysioterapeut og en filial af et sundhedshus – og i hvert fald at fastholde skolen 
og byens tilbageværende institutioner. Lidt flere borgere i og omkring Rødkærsbro ville 
måske også kunne give mulighed for at der kunne etableres en hæveautomat og en 
benzintank i byen.  
 
De mange arbejdspladser i og omkring byen burde kunne medvirke til en øget tilflytning 
til byen, men dele af Rødkærsbros image skal antageligt forbedres lidt i den tilknytning.  
 
Områdefornyelsen vil forhåbentligt kunne trække i den retning.  
 
Hvis der er andre potentialer i det valgte byområde, som er væsentlige at fremhæve, 
beskriv dem venligst her: 
Tænketanken, det gode foreningsliv, ønskerne om at integrere nye borgere godt i byen 
(såvel ejere i nye parcelhuse som lejere i ny-renoverede almene boliger), det udbyggede 
erhvervsliv, og så naturligvis Rødkærsbros gode beliggenhed midt i naturen men alligevel 
tæt på flere store byer.  
 
 

10. Beskrivelse af de overordnede mål og visioner for 
områdefornyelsen 
Hvad håber I på, at en eventuel områdefornyelse vil betyde for byområdet i løbet af de 
fem år, områdefornyelsen vil blive gennemført i byområdet?  
(se eksempler i vejledningen) 
Det overordnede mål med områdefornyelsen i Rødkærsbro er at gøre byen til en attraktiv 
”forstad” til Viborg – bl.a. ved gennem et tæt samarbejde med Boligselskabet Sct. Jørgen 
at få alle borgere i Rødkærsbro integreret i byen. 
 
Mere konkret ønskes et generelt kvalitetsløft af bymiljøet, bedre udendørs aktivitets- og 
mødesteder samt et styrket stisystem. Man ønsker at sende det klare signal både til 
beboere i Rødkærsbro og mulige tilflyttere, at Rødkærsbro er en by i udvikling og ikke en 
by i forfald.  



11. Borger- og aktørinddragelse i områdefornyelsen 
Beskriv hvilke mulige samarbejdspartnere, I gerne vil inddrage og samarbejde med i 
områdefornyelsen (f.eks. beboere, virksomheder, boligorganisationer, afdelings-
bestyrelser, grundejerforeninger, handelsforeninger, kulturinstitutioner, skoler eller 
daginstitutioner): 
Tænketanken for Rødkærsbro og Omegn – 8840 er etableret i 2004 men organiseret 
autonomt som en arbejdsgruppe på ca. 15 borgere med løbende udskiftning, uden 
vedtægter, generalforsamling, bestyrelse eller foreningsøkonomi. 
 
Tænketanken arbejder som en lokal ”katalysator” og står bl.a. bag hovedparten af 
forslagene i nærværende ansøgning. 
 
Tænketanken repræsenterer både beboere, virksomheder, boligorganisationer, 
afdelingsbestyrelser, grundejerforeninger, Borger- og Handelsstandsforening, 
kulturinstitutioner, skoler og daginstitutioner. 
 
Derfor er Tænketanken blandt de mest indlysende (fortsættende) samarbejdspartnere i 
Rødkærsbro. 
 
Det er dog tanken, at der sikres at alle øvrige, der måtte ønske det, også bliver tilbudt 
mulighed for at deltage i program- og gennemførelsesfasen.  
 
I ansøgningsfasen er der etableret en følgegruppe i Rødkærsbro med repræsentanter fra 
Tænketanken men også andre steder fra, og det forventes, at denne følgegruppe vil 
fortsætte i program- og gennemførelsesperioderne.  
 
Som nævnt flere steder ovenfor er det også meget vigtigt at fortsætte det gode og tætte 
samarbejde med Boligselskabet Sct. Jørgen, den ansatte beboerrådgiver og de enkelte 
boligafdelinger.  
 
 
Beskriv hvordan I på nuværende tidspunkt forestiller jer at inddrage borgere og andre 
aktører i områdefornyelsen (f.eks. bred borgerinddragelsesproces, hvor alle borgere 
inviteres til at deltage eller mere selekteret borger-/aktørinddragelse, hvor I fokuserer på 
udvalgte målgrupper, eller en kombination af de to modeller): 
Initiativet til områdefornyelsen er med udgangspunkt i Tænketankens henvendelser til 
Viborg Kommune, bl.a. med en borgerplan fra sommeren 2013 og fornyede henvendelser 
i foråret og efteråret 2014 – fra Tænketanken samt Rødkærsbro Borger- og 
Handelsstandsforening - inkl. reviderede forslag til initiativer i Rødkærsbro. Borgerplan 
Rødkærsbro 2015-2017 
 
Borgerplanen er godkendt på offentlige møder i sommeren 2013 og igen i sommeren 
2014, så der har således allerede forud for ansøgningen været en bred 
borgerinddragelse. Det ønskes fortsat i program og gennemførelsesfaserne.  
  
Viborg Kommune har etableret både en projektgruppe og en følgegruppe allerede i 
ansøgningsfasen og kommunens projektleder har afholdt møder med Tænketanken / 
følgegruppen. Det ønskes ligeledes fortsat fremover.  
 

 
 
12. Organisering af områdefornyelsesprojektet 
Beskriv hvordan I påtænker, at et eventuelt områdefornyelsesprojekt skal organiseres (f.eks. 
tværfaglige samarbejde mellem flere forvaltninger, hvilke forvaltninger som, I forestiller jer, vil 
deltage i projektet, hvilken forvaltning, der skal være overordnet ansvarlig, inddragelse af det 
politiske niveau osv.): 
I ansøgningsfasen har Viborg Kommune etableret en projektgruppe bestående af 9 personer fra 
forskellige forvaltningsgrene;  
 
 



Navn  Forvaltning  Område  Telefon  Mail Kompetencer 
      

Benny Christensen  Teknik & Miljø  Byggeri  8787 8804  bc6@viborg.dk  

Projektleder By- og 
områdefornyelse 

      

Lotte Kunstmann  Teknik & Miljø  Natur & Vand  8787 5103  lku@viborg.dk  

Kommunale arealer med 
parker og grønne områder 

      

Kaj Jensen  Teknik & Miljø  Trafik & Veje  8787 5112  kj@viborg.dk  

Anlæg og vedligeholdelse 
af veje 

      

Per Pedersen Teknik og Miljø 
Ejendomme & 
Energi 8787 5250 ppe@viborg.dk Afdelingsleder 

Jørgen Tryk Hansen  Teknik & Miljø  Plan  8787 8625  jh7@viborg.dk  Lokalplanlægning 

      

Susanne Bendtsen  Kultur Service & Event  Fællessekretariatet  8787 8803 sb9@viborg.dk  

Borgerguide og 
kulturmedarbejder 

Kristian Folke Johansen  Job & Velfærd  Forebyggelse  8787 6082  krfj@viborg.dk  Forebyggelseskonsulent  

     Møldrup 

Anne-Mette Malling  Børn & Unge  
Dagtilbudskontoret 
– Område Sydøst 8787 1495 a4m@viborg.dk  Områdeleder 

Hasse Valdemar 
Mortensen  Børn & Unge  Rødkærsbro Skole 8787 2202 3hm@viborg.dk  Skoleleder 

Louise Sangild Nielsen Teknik & Miljø  Byggeri  8787 5204  losn@viborg.dk  Bygningsingeniør 
 
Gruppen suppleres af ekstern konsulent fra sbs rådgivning a/s, og vil kunne suppleres med 
yderligere relevante fagpersoner.  
 
Det forventes at denne projektgruppe fortsætter i såvel programfasen som gennemførelsesfasen – 
evt. med løbende udskiftning så gruppen hele tiden er besat med de for områdefornyelsen til 
enhver tid mest relevante fagpersoner.  
 
Ansøgningen er forinden fremsendelsen til Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter behandlet og 
godkendt af Teknisk Udvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet. Der er således fuld 
politisk opbakning til ansøgningen og projektidéerne. Endelig skal det fremhæves, at Viborg Byråd 
har afsat de nødvendige midler på budgettet til at matche den kommende statslige bevilling.   
 
I programfasen vil det politiske niveau blive inddraget på mindst samme niveau.  
 

 
 
13. Beskrivelse af de initiativer I på nuværende 
tidspunkt ønsker at igangsætte i forbindelse med 
områdefornyelsen 
Beskriv kort hvilke initiativer I ønsker at igangsætte i byområdet på baggrund af de 
fysiske, sociale og kulturelle udfordringer og potentialer, som I har beskrevet i punkt 7-9 
og målsætningerne fra punkt 10:                                                                              
(se eksempler i vejledningen) 
Følgegruppen i Rødkærsbro har foreslået en række initiativer og disse er suppleret med 
yderligere idéer fra projektgruppen i Viborg Kommune og ved møder mellem 
projektlederen Benny Christensen og følgegruppen i Rødkærsbro.  
 
Foreløbigt er der oplistet følgende muligheder: 
 
 
Etablering og forbedring af torve, pladser, grønne arealer, opholdsarealer m.v.: 
 

1) Bytorv mellem Jernbanegade og Nørre Langgade. 
2) Udendørs mødested – et Aktivitets- og Samværssted mellem skolen og hallen. 
3) Skaterområde på del af hallen p-plads. Koordineres med 2).  
4) ”Streetområde” ved skolen. Koordineres med 2) og 3)  

 
 



Etablering og gennemførelse af kulturelle og særlige boligsociale 
foranstaltninger, herunder etablering af lokaler til disse formål: 
 

1) Endnu bedre integration af nye og eksisterende borgere i Rødkærsbro. Både nye parcelhusejere og 
lejere i private eller almene boliger. 

2) Ung Vision. Udbygning af og støtte til kontakten til unge familier i byen. 
3) Hjælpegruppe for ikke-sportslige aktiviteter. 
4) Støtte til ErhvervsForum 8840 til etablering af læringsrum for skolebørn i samarbejde med 

erhvervslivet i 8840. 
5) Skovrejsning i bynært område inkl. etablering af hundeskov.   

 
Etablering af særlige trafikale foranstaltninger: 
 

1) Forskønnelse og trafiksikring af Jernbanegade. 
2) Den inden for området beliggende del af Rødkærsbro-Tange-sti. Øvrige dele finansieres med støtte fra 

LAG, fra særlige cykelpuljer eller andet.  
3) Opgradering af Æbleskovstien, herunder med belysning. 
4) Den inden for området beliggende del af Faldborg Istids-sti langs jernbanen mod Viborg. Øvrige dele 

finansieres med støtte fra LAG, fra særlige cykelpuljer eller andet. 
5) Opgradering af stierne i Lunden, herunder med belysning.  
6) Opgradering af sti bag virksomheden ”Hylleberg”, herunder med belysning.  
7) Trafiksikring af skoleveje, eksempelvis hastighedsdæmpende foranstaltninger / forgængerovergange 
8) Overordnet stiplan, og i den forbindelse etablering af sammenhængende stisystem.  
9) Hotspot på stierne bl.a. ved Æbleskoven og ved Lunden.  

 
Beskriv om der er andre områdebaserede indsatser i byområdet, og i så fald hvilke der er 
tale om: 
Der er lige nu en større fysisk renovering af Boligselskabet Sct. Jørgen Viborg-Kjellerups 
afdeling på Østervang i Rødkærsbro i gang. Der er bevilget 120 mio. kr. og projektet 
omfatter – udover at 112 utidssvarende boliger omdannes til 96 moderne familieboliger – 
også et beboerhus midt i bebyggelsen.  

 
 
14. Inddragelse af private midler og andre ressourcer i 
områdefornyelsen 
Beskriv hvordan I vurderer, mulighederne er for at inddrage private midler og andre 
ressourcer i områdefornyelsen (f.eks. hvilke typer af bolig- og erhvervsinvesteringer kan 
tænkes at blive sat i gang som en del af områdefornyelsen eller efter en 
områdeindsats?):  
De mange virksomheder, herunder større virksomheder i og omkring Rødkærsbro, har 
tradition for at bidrage i et vist omfang til finansieringen af udviklingen i Rødkærsbro. 
 
Tænketanken og Rødkærsbro Borgerforening medvirker i den forbindelse til at indsamle 
de forskellige bidrag. Eksempelvist har man indsamlet omkring 1 mio. kr. lokalt til første 
del af udviklingen af Aktivitetsområdet mellem skole og hal. Der søges nu via 
områdefornyelse om støtte til sidste del.  
 
Erfaringer fra andre områdefornyelser viser også tydeligt, at der kommer en række helt 
private initiativer på bygningsniveau, når der i øvrigt sker forbedringer i byen.  
 
I Rødkærsbro har man tidligere haft succes med bygningsmæssig forskønnelse og 
etablering af et facaderegulativ.  
 
Det ønskes nu genoptaget, herunder ved en mere målrettet arkitekturvejledning til de 
enkelte husejere, blandt andet med udarbejdelse af et idékatalog til brug for de konkrete 
facadeistandsættelser, og i den forbindelse forventes både supplerende offentlige midler 
f.eks. fra Landsbypuljen og især private bidrag til forskønnelse af egen ejendom.   
 
15. Overordnet budget 
Angiv budget, som knytter sig til de initiativer, I påtænker, skal indgå i 
områdefornyelsesprojektet:  
(se et eksempel i vejledningen) 
Se det udfyldte skema nederst i ansøgningen og vejledningen. 



16. Finansiering af områdefornyelsen 
Finansiering af de samlede projektomkostninger 
 

 

Ansøgt udgiftsramme fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter 
(reservation af støtte til områdefornyelse) 
 

 
2.800.000  kr.  

 
Kommunens egenfinansiering 
 

 
5.600.000  kr. 

 
Områdefornyelsens forventede samlede udgifter 
 

 
8.400.000  kr. 

 
Har kommunen planer om at søge andre finansieringskilder? Hvis ja, hvilke og hvor 
sikker vurderer I, denne indtægtskilde er? 
Ja, mulighederne vil blive undersøgt.  
 
Der er på nuværende tidspunkt begrænset sikkerhed for at der kan hentes supplerende 
finansiering. Der forventes ingen centrale LAG/NaturErhvervstyrelse/EU-midler, men 
muligvis vil de nationale midler fra LAG kunne komme i anvendelse – evt. til dele af 
stietableringerne uden for det afgrænsede byområde.  
 
 
Har kommunen planlagt finansiering af andre byudviklingsindsatser udover 
områdefornyelsen i byområdet? 
Ja, bygningsforbedring og friarealforbedring vil blive undersøgt og iværksat via 
kommunens ordinære eller evt. ekstraordinære ramme, såfremt det i programfasen 
viser sig at være relevant i Rødkærsbro. Herunder vil de forholdsvis store midler fra 
Landsbypuljen også kunne anvendes i byen.  
 
Således forventes der afsat et større kommunalt beløb til at matche ønskerne om de 
mange nedrivninger af udtjent erhvervsbyggeri og nedslidt boligbyggeri. Landsbypuljen 
giver en refusion på 60 % af de samlede investering, og med en kommunal investering 
på f.eks. 2 mio. kr. vil der kunne opkøbes og/eller nedrives bygninger for i alt 5 mio. kr. 
ud over områdefornyelsens budget på 8,4 mio. kr., således at den samlede investering i 
Rødkærsbro kommer helt op på 13,4 mio. kr.  
 
 

(Der er indhentet baggrundsoplysninger til ansøgningen - og flere steder citeret direkte 
eller næsten direkte - fra kommuneplanen, fra Rødkærsbros hjemmeside, fra Wikipedia, 
fra statistikpakken indhentet fra DST, fra foreningernes hjemmeside, fra Tænketankens 
Borgerplan 2013-2015 og Borgerplan 2015-2017, fra Ansøgning til Landsbyggefonden, 
fra Boliga.dk, fra bolig- og erhvervsannoncer, fra flere møder i projektgruppen, og fra 
flere møder med følgegruppen i Møldrup) 
 

 
 



VURDERINGSSKEMA VEDRØRENDE BYOMRÅDETS PROBLEMER 
 
I nedenstående vurderingsskema skal I give en sammenfattende vurdering af 
byområdets problemer. Det kan være svært at sammenfatte komplekse forhold i et 
byområde med et enkelt tal, men det er erfaringsmæssigt et nyttigt supplement for 
ministeriet til den øvrige beskrivelse af boligområdet. 
 
Princippet i skemaet er, at I skal give jeres vurdering af, i hvor høj grad en række forhold 
i byområdet er væsentlige problemer, som kan begrunde en områdeindsats. 
Vurderingerne gives i form af tal på en skala fra 1 til 5.  Talværdierne har følgende 
betydning: 
 
Vurdering  Betydning 
 0   Ikke relevant 
 1   Ikke noget problem 
 2   Et lille problem 
 3   Et vist problem 
 4    Et stort problem   
 5    Et meget stort problem  
 

 
VURDERINGSSKEMA FOR: 

 
Nedslidte byområder i mindre byer, hvor der er et 

væsentligt behov for en bymæssig udvikling 
 
 
 

I hvor høj grad er følgende forhold efter 
jeres vurdering et problem for området: 

Vurdering 
på en 
skala 1-5 

Byens situation og udvikling  
- byen er afsides beliggenhed og har dårlige  
  trafikforbindelser til større byer? 

1 

- en negativ udvikling i erhverv og  
arbejdspladser? 

2 

- en negativ befolkningsudvikling? 3 
- en udvikling mod færre erhvervsaktive og flere 
  ældre? 

3 

- en negativ udvikling i indkomster og  
  skattegrundlag? 

3 

- et fald i privat service? 3 
- manglende kulturudbud og oplevelser i byen? 3 
- mangelfuld offentlig service og institutioner? 1 
Fysiske forhold i byområdet  
- nedslidte boliger med dårlig standard? 2 
- tomme boliger? 2 
- behov for nedrivning, renovering eller  
  omdannelse af erhvervsbygninger? 

2 

- grimme eller nedslidte bygninger og byrum? 2 
- trafikproblemer? 3 
- manglende beboer- og fritidsfaciliteter? 3 
- nedslidte eller manglende friarealer? 4 



Sociale forhold i byområdet  
- mange beboere, som mangler beskæftigelse? 2 
- overvægt af ældre beboere? 3 
- mange beboere, som har sociale problemer? 2 
- integrationsproblemer? 1 
- problemer med misbrugere? 3 
- problemer med kriminalitet? 2 
Byfunktioner i selve byområdet  
- manglende nærhed til privat service? 3 
- manglende nærhed til offentlig 
  service? 

2 

- manglende muligheder for fritidsaktiviteter? 3 
 

Bilag til ansøgningen 
 

Bilag 1 Afgrænsning OF Rødkærsbro 
Bilag 2 Kort OF Rødkærsbro 

Bilag 3 Datapakke OF Rødkærsbro 
Bilag 4 Billeder OF Rødkærsbro 



TJEKLISTE 
 
 

  Alle punkter i ansøgningsskemaet er udfyldt og 
beskrevet - eller der er skrevet "Ikke relevant", hvis 
spørgsmålet ikke vurderes relevant for byområdet 

 

  Projektets titel er entydig og dækkende for projektets 
 indhold 

 

  Ansøgers kontaktoplysninger er angivet 
 

  Vurderingsskemaet er udfyldt 
 

  Bilag er nummereret og anført i ansøgningsskemaet, og 
 vedhæftet ved fremsendelse af ansøgningsskemaet 

 

 Nøgletal er indhentet fra Danmarks Statistik og 
vedhæftet som bilag (ikke et krav). Se vejledning på 
ministeriets hjemmeside: www.mbbl.dk 

  



Vejledning til ansøgningsskema om reservation af 
udgiftsramme til områdefornyelse 

 

Nedslidte byområder i mindre byer, hvor der er et 
væsentligt behov for en bymæssig udvikling 

 
Titel på beslutning om områdefornyelse 
Områdefornyelsesprojektets titel oplyses. Vælg en entydig og dækkende titel, der knytter 
an til et navn i det byområde, I søger om støtte til. 
 
Kommunes adresse 
Kommunens adresse oplyses.  
 
Kontaktperson i kommunen 
Det oplyses, hvem der vil være projektets kontaktperson/projektleder. Det vil sige den 
person, som ministeriet kan henvende sig til med spørgsmål om projektet. 
Kontaktpersonens telefonnummer og mailadresse bedes oplyst. 

 
Ved ansøgning erklærer I jer indforstået med, at kommunenavn, titel, projektbeskrivelse 
og udgiftsramme samt kontaktpersons navn og telefonnummer offentliggøres, hvis 
projektet støttes med midler.  
 
Ansøgt udgiftsramme 
Angiv hvilket beløb ekskl. moms, der ansøges om tilskud til/reservation af støtte til. Det 
bemærkes, at den statslige udgiftsramme/støtte til den enkelte beslutning om 
områdefornyelse højst kan udgøre en tredjedel af kommunens udgifter til 
områdefornyelse, dog højst 10 mio. kr. ekskl. moms. Dvs. at et projekt der støttes med 
10 mio. kr. fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, skal matches af en kommunal 
medfinansiering på minimum 20 mio. kr.  

 
Den tildelte ramme til den enkelte beslutning (det enkelte områdefornyelsesprojekt) vil 
variere og kan være mindre end det ansøgte beløb.  

 
I forhold til områdetypen ”Nedslidte byområder i mindre byer” er det i loven fastlagt, at 
denne områdetype prioriteres først ved uddeling af midlerne, men højst med 25 pct. af 
den samlede udgiftsramme - det vil sige 12,5 mio. kr.  

 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter kan give støtte/refusion til følgende udgifter: 

 
 Udgifter til programudarbejdelse. 
 Udgifter til eksterne konsulenter i forbindelse med information og 

borgerinddragelse, herunder udgifter til oprettelse af partnerskaber og til eksterne 
rådgivere eller projektledere ansat til det særlige formål at planlægge og koordinere 
den samlede indsats. 

 Udgifter til planlægning af bygningsfornyelse i området, herunder opsøgende og 
informerende arbejde blandt ejere og lejere. 

 Udgifter til etablering og forbedring af torve, pladser, grønne arealer, 
opholdsarealer m.v., herunder udgifter til projektering, tilsyn o. lign. vedrørende 
kommunale anlægsarbejder. 

 Udgifter til etablering og gennemførelse af kulturelle og særlige boligsociale 
foranstaltninger, herunder etablering af lokaler til disse formål. Eksempelvis til 
etablering af kultur- og aktivitetshuse, kulturelle og sportslige aktiviteter samt 
boligsociale indsatser til særlige beboergrupper, f.eks. børn og unge, psykisk syge, 
misbrugere etc. 

 Udgifter til etablering af særlige trafikale foranstaltninger, herunder udgifter til 
trafiksanering og forbedring af parkeringsforhold samt projektering og tilsyn o. lign. 
vedrørende kommunale anlægsarbejder. 

 



Det gælder endvidere, at Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter ikke yder refusion af 
udgifter til:  

 
 Aktiviteter der er igangsat inden tilsagnet. Det vil sige, at det er en forudsætning 

for refusionen, at arbejderne ikke er igangsat. Udgifter til udarbejdelse af 
byfornyelsesprogram er dog undtaget. 

 Almindelige kommunale driftsudgifter eller udgifter til aflønning af kommunale 
medarbejdere, bortset fra projektledere, der har til opgave at planlægge og 
koordinere den samlede indsats ifølge programmet.  

 Udgifter afholdt af private. Kommunens egen medfinansiering kan ikke erstattes af 
tilskud fra private fonde eller lignende. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
KARAKTERISTIK AF DE REGIONALE OG LOKALE FORUDSÆTNINGER 
 
5. Beskrivelse af problemer og udfordringer i byen og kommunen  
Under dette punkt beskrives problemer og udfordringer i byen og kommunen. 
 
Antal indbyggere i byen og befolkningsudviklingen i byen og kommunen de seneste år 
beskrives.  
 
Herefter bedes ansøgende kommune beskrive, hvilke problemer der er i forhold til: 
 

 Byens beliggenhed og trafikforbindelser 
 Byens og kommunens økonomiske udvikling 
 Udbuddet af privat og offentlig service i byen. 

 
 
KARAKTERISTIK AF DET VALGTE BYOMRÅDE, DER SØGES OM RESERVATION AF 
UDGIFTSRAMME TIL 
 
6. Overordnet beskrivelse af det valgte byområde 
Under dette punkt beskrives byområdet, hvortil der søges om reservation af udgiftsramme. 
 

 Indsæt kort over byområdet eller vedhæft kortet som bilag til denne ansøgning. 
Angiv bilagsnummeret i ansøgningsskemaet og på kortet. 
 

 Byområdes geografiske afgrænsning beskrives kort. 
 

 Der skrives en kort karakteristik af det udvalgte byområde og dets udfordringer 
samt angivelse af antallet af beboerne. 

For yderligere om karakteristik af nedslidte byområder i mindre byer se beskrivelse heraf 
på Ministeriet for By, Bolig og landdistrikters hjemmeside under menupunktet 
"Områdefornyelse". 
 
 
7. Beskrivelse af de fysiske og erhvervsmæssige forhold i det valgte byområde 
Under dette punkt beskrives de fysiske og erhvervsmæssige forhold ud fra følgende 
punkter: 
 

 Bebyggelsesstruktur og boligforhold 

Reglerne om refusion af udgifter til områdefornyelse fremgår af ministeriets 
bekendtgørelse nr. 480 af 7. maj 2010 om statsrefusion af kommunale udgifter efter lov 
om byfornyelse og udvikling af byer. Læs mere på: 
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=131852.  
 
Læs også bekendtgørelse nr. 911 af 16. september 2008 om udvælgelseskriterier for 
reservation af støtte til områdefornyelse efter lov om byfornyelse og udvikling af byer: 
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=121300. 
 



 Kulturarv 
 Erhverv, detailhandel og erhvervsejendomme 
 Trafikforhold, infrastruktur og byrum. 

 
 
8. Beskrivelse af de sociale og kulturelle forhold samt foreningslivet i det valgte 
byområde 
Begrebet "foreningsliv" dækker over bl.a. handelsstandsforeninger, frivillige foreninger, 
sports- og kulturforeninger, pendlerforeninger, landbrugsforeninger m.v.  
 
9. Beskrivelse af potentialer i det valgte byområde 
Er der væsentlige potentialer i selve byen, som har betydning for det valgte byområde, 
kan de også beskrives under dette punkt. I bedes beskrive, hvis der er potentialer i forhold 
til: 
 

 Det valgte byområdes (byens) beliggenhed 
 Det valgte byområdes (byens) økonomiske udvikling 
 Det valgte byområdes (byens) udbud af privat og offentlig service.  

 
10. Beskrivelse af de overordnede mål og visioner for områdefornyelsen 
Beskriv de resultater og virkninger, som I forventer, der vil kunne nås ved gennemførelse 
af et områdefornyelsesprojekt i det valgte byområde.  
 
En relevant overordnet målsætning for de nedslidte områder i mindre byer kunne være 
at opnå en mere balanceret befolkningssammensætning og -udvikling. Målet kunne være 
at tiltrække flere tilflyttere og at sørge for at fraflytningen minimeres.  
 
I forlængelse af dette overordnede mål kunne følgende - relativt brede målsætninger - 
være relevante: 
 

 At sikre et mere varieret og tidssvarende udbud af boliger.  
 At forbedre bymiljøet og begrænse gener - fx fra gennemkørende trafik. 
 At opgradere miljøet omkring de lokale butikker. En hensygnende bymidte eller 

forretningsstrøg præget af nedslidte facader og anlæg, er ofte medvirkende til, at 
folk vælger at handle andre steder.  

 At give bydele og byer et kulturelt løft og højne omfanget af kultur- og 
fritidstilbud – eller etablere en bedre sammenhæng mellem de eksisterende 
tilbud. 

 At fremme det lokale foreningsarbejde. 
 At arbejde aktivt for flere tilflyttere til byen og medvirke til god integration mellem 

de "fastboende" og tilflytterne. 
 
11. Borger- og aktørinddragelse i områdefornyelsen 
Det er en forudsætning for støtte, at I inddrager de parter, som berøres af 
områdefornyelsen. Ved parterne forstås borgere og andre relevante aktører og 
interessenter i området, som f.eks. beboerne, det lokale erhvervsliv, grundejere, 
foreninger, skoler, daginstitutioner m.v. Der er ikke særlige krav om, hvem der skal 
inddrages og hvordan. Det vil afhænge af områdets karakter og aktører samt kommunens 
eksisterende praksis. 
 
12. Organisering af områdefornyelsesprojektet 
Under dette punkt beskrives, hvordan I påtænker at organisere et 
områdefornyelsesprojekt. I beskrivelsen kan f.eks. indgå overvejelser om, hvilke af 
kommunens forvaltninger, som vil blive inddraget i områdefornyelsen, og hvilken rolle de 
vil få. Endvidere beskrives hvilken forvaltning, som forventes at få hovedansvaret for 
områdefornyelsen og hvordan det politiske niveau og andre relevante parter vil blive 
inddraget.  
 
Eventuelt organisationsdiagram kan indsættes eller vedhæftes om bilag. I så fald oplys 
venligst under punktet, hvilket bilagsnummer organisationsdiagrammet har.  
 



13. Beskrivelse af de initiativer kommunen påtænker i byområdet 
Under dette punkt beskrives de initiativer, som I på nuværende tidspunkt forventer at 
kunne igangsætte i forhold til at løse de problemer og udfordringer, som tidligere er 
beskrevet i ansøgningen. Beskrivelsen af initiativerne bør ligeledes tage udgangspunkt i 
de mål og visioner, som kommunen har skrevet for områdefornyelsen (jf. punkt 10). Det 
bemærkes, at den endelige fastlæggelse af indsatsen og initiativerne skal ske i et 
samarbejde med lokalområdets beboere og øvrige lokale aktører i forbindelse med 
udarbejdelse af byfornyelsesprogrammet. 
 
Områderne har forskellige forudsætninger. Der er i de fleste tilfælde brug for en 
kombination af en fysisk, social og kulturel indsats. Initiativer i byområdet kan f.eks. 
være:  
 

 Opgradering af de mest centrale offentlige byrum. For eksempel etablering eller 
nyindretning af et centralt torv med tilføjelse af nyt byinventar og skiltning. En 
offentlig indsats på dette område medfører erfaringsmæssigt følgeinvesteringer, 
idet mange butiksejere selv går i gang med renovering af facader m.v.  

 Trafiksanering. Mindskelse af gener fra gennemkørende trafik. 
 Øget kulturudbud. Bedre mødesteder og rammer for kulturelle oplevelser, 

eksempelvis etablering af mødesteder i form af forsamlings-, borger- eller 
kulturhuse.  

 Boligrenovering for eksempel med støtte som bygningsfornyelse. 
 
Herudover beskrives, om der allerede eksisterer andre områdebaserede indsatser i 
området, og i så fald hvilke der er tale om. 
 
14. Inddragelse af private midler og andre ressourcer i områdefornyelsen 
Inddragelse af private midler og andre ressourcer i områdefornyelsen spiller en vigtig rolle 
i områdefornyelsen, og der lægges vægt på, at I arbejder aktivt for at fremme private 
investeringer i det udvalgte byområde. 
 
Beskriv, hvordan I vurderer, at mulighederne er for at inddrage private midler og 
ressourcer, og hvordan I konkret påtænker at inddrage disse midler.  
 
15. Overordnet budget 
De overordnede budgetposter for projektet oplistes med udgangspunkt i de initiativer, som 
I har beskrevet under punkt 13. Et eksempel herpå kan være: 
 
UDGIFTER Kommunens 

andel 
Ministeriets  
andel 

Anden 
finansiering 

Udgifter til udarbejdelse af 
byfornyelsesprogram, information 
og borgerinddragelse, herunder 
partnerskaber samt planlægning 
og koordinering af den samlede 
indsats 

 
    300.000  kr. 

 
     150.000 kr. 

 

 kr. 

Udgifter til planlægning af 
bygningsfornyelse i området 

 
      50.000  kr. 

 
       25.000 kr. 

 

 kr. 
Udgifter til etablering og forbedring 
af torve, pladser, grønne arealer, 
opholdsarealer m.v. 

 
 2.450.000  kr. 

 
  1.225.000 kr. 

 

 kr. 

Udgifter til etablering og 
gennemførelse af kulturelle og 
særlige boligsociale 
foranstaltninger, herunder 
etablering af lokaler til disse formål 

 
 

    600.000  kr. 

 
 

     300.000  kr. 

 
 

 kr. 

Udgifter til etablering af særlige 
trafikale foranstaltninger 

 
 2.200.000  kr. 

 
  1.100.000 kr. 

 
  kr. 

I ALT  5.600.000  kr.   2.800.000 kr.  kr. 



 
 
16. Finansiering af områdefornyelsesprojektet 
På baggrund af det overordnede budget under punkt 15 oplyses ansøgt udgiftsramme fra 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter samt kommunens egenfinansiering. I forhold til 
"ansøgt udgiftsramme" bemærkes det, at dette beløb skal svare til det ansøgte beløb under 
punkt 4. 
 
I bedes endvidere beskrive, om kommunen påtænker at søge andre finansieringskilder til 
områdefornyelsen (og i så fald hvilke), og om kommunen har planlagt finansiering af andre 
byudviklingsindsatser ud over områdefornyelsen i byområdet. 
 
Det kan oplyses, at Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har indgået en aftale om samfinansiering af 
gennemførelse af områdefornyelse i mindre byer. Aftalen gælder for perioden 2007-
2013.  
 
Kommuner, der gennemfører områdefornyelse i mindre byer i perioden, kan søge om 
supplerende EU-tilskud fra landdistriktsprogrammet gennem en lokal aktionsgruppe 
(LAG). Dette gælder for kommuner med aktionsgrupper godkendt under 
Landdistriktsprogrammet.  
 
Tilskuddet kan gives til projekter, der understøtter etablering af attraktive levevilkår og 
etablering af nye arbejdspladser i landdistrikterne. Derudover skal formålet med 
projektet ligge inden for rammerne af den lokale aktionsgruppes udviklingsstrategi og 
bidrage til at opfylde aktionsgruppens kvantitative mål.  
 
EU-tilskuddet kan maksimalt udgøre 55/45 af det statslige tilskud fra Ministeriet for By, 
Bolig og Landdistrikter. Det vil sige, at for hver 45 kr. "områdefornyelses-tilskud" kan der 
max. tildeles 55 kr. fra landdistriktsprogrammet.  

Ministeriet for By, Bolig og landdistrikter har i samarbejde med Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri udarbejdet en pjece om områdefornyelse og 
Landdistriktsprogrammet, se Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters hjemmeside: 
www.mbbl.dk  
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